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Abstrakt: V práci sú najprv teoreticky popísané metódy stanovenia obohatenia uránu, kon-
krétne ide o metódu gama spektrometrie a o metódu využívajúcu DD generátor neutrónov a
detekciu oneskorených neutrónov. Následne sú opísané realizované experimenty s DD gene-
rátorom neutrónov a k nim potrebné vybavenie. Ďalej sú opisované simulácie týchto experi-
mentov realizované pomocou výpočetného kódu Serpent2. Súčasťou práce je aj popis gama
skektrometrického experimentu a HPGe detektora. Záver práce tvorí diskusia o skúmaných
experimentálnych metódach.
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Title:
Implementation of methods for determination of uranium samples enrichment

Abstract: This thesis firstly deals with the methods determining uranium enrichment, par-
ticularly the gamma spectrometry method and the method utilizing DD neutron generator
and detection of delayed neutrons. Next, the experiments with the DD neutron generator are
described as well as the necessary equipment. Then, the simulations of the experiments in
Serpent2 code are described. The thesis also includes a description of the gamma spectromet-
ric experiment and HPGe detector. Finally, the studied experimental methods are discussed.
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1 Úvod

Schopnosť stanoviť obohatenie uránu je dôležitá v mnohých oblastiach palivového cyklu
ako je napríklad jeho výroba či transport. Z pomedzi mnohých metód sa diplomová práca
zaoberá stanovovaním obohatenia v uránových vzorkách pomocou gama spektroskopickej
metódy a pomocou metódy využívajúcej generátor neutrónov a detekciu oneskorených neut-
rónov. Obe tieto metódy sú bližšie popísané v druhej kapitole. Tým táto práca nadväzuje
na bakalársku prácu ako aj na výskumnú úlohu, ktoré sa zaoberali rovnakou tématikou. Za
účelom určenia obohatenia uránu boli realizované experimenty založené na týchto metódach.
Celkovo bolo v experimentoch použitých sedem vzoriek, pričom šesť z nich malo rovnakú
geometriu a hmotnosť uránu. Každá z použitých vzoriek mala iné obohatenie uránu. Všetky
realizované experimenty prebiehali v priestoroch katedry jadrových reaktorov FJFI.

V experimentoch založených na metóde generátora neutrónov a detekcii oneskorených ne-
utrónov bol používaný DD generátor neutrónov, ktorý bol spolu so vzorkami a detektorom
neutrónov umiestnený do ožarovacej sústavy. Každá zo vzoriek bola premeraná niekoľko-
krát, pričom boli použité dva rôzne spôsoby umiestňovania vzoriek do ožarovacej sústavy.
Z nameraných dát bol určený počet detekovaných oneskorených neutrónov pre každú z pre-
meriavaných vzoriek. Následne bolo z týchto hodnôt určené obohatenie uránu a to dvoma
rôznymi spôsobmi. Pre vzorky s rovnakou geometriou bola použitá metóda lineárnej inter-
polácie, resp. lineárnej extrapolácie v prípade vzoriek s najnižšším a najvyšším obohatením.
Obohatenie uránu jednotlivých vzoriek bolo určované zo znalosti počtu detekovaných onesko-
rených neutrónov v experimentoch a obohatenia ostatných vzoriek. Druhý spôsob určovania
obohatenia uránu vo vzorkách bol založený na simuláciách jednotlivých meraní. Tieto simu-
lácie boli realizované pomocou výpočetného kódu Serpent2. Pomocou neho boli stanovené
relatívne odozvy detektora pre jednotlivé merania, z ktorých bolo následne možné určiť obo-
hatenie uránu vo vzorke. Taktiež boli realizované simulácie, ktoré potvrdili predpoklad pre
realizáciu týchto experimentov. Boli realizované aj ukážkové simulácie, ktorých výsledkom
bol celkový počet detekovaných oneskorených neutrónov. Popis a vyhodnotenie experimen-
tov, popis potrebného vybavenia rovnako ako aj popis simulácií a ich vyhodnotení sú uvedené
v tretej kapitole.

V prípade gama spektroskopických metód sú popísané dve experimentálne metódy stano-
venia obohatenia uránu. Ide o metódy s využitím resp. bez využitia sady etálonov. Druhou
skupinou realizovaných experimentov boli tie, ktoré boli založené na gama spektroskopic-
kej metóde bez využitia sady etalónov. V týchto experimentoch, ktoré sú opísané v štvrtej
kapitole, bola každá zo vzoriek premeraná práve raz pomocou HPGe detektora. Pomocou
nameraných gama spektier, niekoľkých konštánt a detekčnej účinnosti bolo možné stanoviť
obohatenie uránu vo vzorkách. Detekčná účinnosť použitého HPGe detektora bola získaná
softvérom LabSOCS.

Práca je zakončená diskusiou, piatou kapitolou, v ktorej sú uvedené výhody a nevýhody
metód, na ktorých boli založené realizované experimenty. Sú diskutované možnosti implemen-
tácie týchto metód do výukového procesu a do vedeckej činnosti katedry jadrových reaktorov
FJFI.
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2 Teoretický popis vybraných metód

V problematike určovania obohatenia uránu ide o určenie množstva 235U, resp. o určenie
jeho podielu v skúmanej vzorke. Jedným zo spôsobov ako obohatenie určiť, sú experimenty
založené na radiačných metódach. Táto práca je zameraná na dve konkrétne metódy, a to
na metódu využívajúcu detekciu oneskorených neutrónov s využitím generátora neutrónov
a metódu gama spektrometrie. V prípade metódy detekcie oneskorených neutrónov ide o
metódu, ktorá spočíva v ožarovaní uránových vzoriek neutrónmi. Následne sa pomocou de-
tektorov zbierajú dáta o počte vyprodukovaných oneskorených neutrónov, z ktorých je možné
následne stanoviť obohatenie uránu vo vzorke. Metóda gama spektrometrie pracuje s primár-
nymi charakteristikami žiarenia izotopu 235U a s charakteristikami žiarenia dcérskych jadier
samovoľného rozpadu izotopu 238U. Dcérskymi jadrami sú označované izotopy vznikavšie pri
prirodzenom rozpade materského jadra, v tomto prípade pri rozpade izotopu 238U. Niektoré
dcérske jadrá rovnako ako jadrá uránu podliehajú prirodzenému rozpadu, pri ktorom je pro-
dukované gama žiarenie, ktoré je detekovateľné. Z dát získaných týmto spôsobom je taktiež
možné stanoviť obohatenie uránu.

Obohatenie uránu vo vzorke definuje nasledovným spôsobom

O = N235
N235 + N238

, (1)

kde N235 predstavuje počet jadier 235U vo vzorke a N238 predstavuje počet jadier 238U vo
vzorke.

2.1 Metóda detekcie oneskorených neutrónov s využitím generátora neutrónov

V rámci tejto metódy sa využíva generátor neutrónov za účelom štiepenia jadier uránu.
Pri štiepení sa uvoľňuje energia, zväčša dochádza aj k uvoľneniu neutrónov a vznikajú štiepne
produkty. Niektoré zo štiepnych produktov, ako napríklad 87Br, nazývame prekurzormi one-
skorených neutrónov. Vznik oneskorených neutrónov je možné ilustrovať na príklade izotopu
87Br. Tento izotop podlieha beta rozpadu, pričom produktom tejto premeny je 87Kr. Avšak
takto vzniknuté jadro 87Kr sa nachádza v excitovanon stave. Jadrá 87Kr následne emitujú
neutrón, čím sa stabilizujú. Tieto neutróny sú však oproti neutrónom, ktoré vznikli pri primár-
nom štiepení jadier uránu časovo oneskorené [1]. Oneskorené neutróny majú pre oba izotopy
uránu rôznu charakteristiku. Je možné ich rozdeliť do ôsmich alebo poprípade do šiestich
skupín. V tabuľke 1 sú uvedené dáta rozpadovej konštanty λ a neutrónového podielu β pre
izotopy 235U a 238U pri delení na osem skupín. Neutrónový podiel β je možné zadefinovať ako
podieľ oneskorených neutrónov danej skupiny k celkovému výťažku neutrónov. Dolný index
5 resp. 8 pri veličinách λ a β poukazuje na izotop 235U resp. 238U [2]. Dáta v tabuľke 1 sú
prevzané z knižnice JEFF 3.1.
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Tab. 1: Neutrónové charakteristiky izotopov 235U a 238U v osemskupinovom delení [2]
Skupina λ8(1/s) λ5(1/s) β8(−) β5(−)

1. 0,012467 0,012467 0,000139 0,000218
2. 0,028292 0,028292 0,001716 0,001023
3. 0,042524 0,042524 0,000619 0,000605
4. 0,133042 0,133042 0,002260 0,001310
5. 0,292467 0,292467 0,004850 0,002200
6. 0,666488 0,666488 0,003270 0,000600

[…]

využívajúce nami používanú sadu vzoriek pre tieto dve metódy. V prípade metódy onesko-
rených neutrónov a DD generátora neutrónov už existuje laboratórna úloha, v ktorej sa
pomocou detekcie oneskorených neutrónov určuje hmotnosť štiepneho materiálu vo vzorke.
Avšak v rámci tejto laboratórnej úlohy sú vo vzorkách saturované prekurzory oneskorených
neutrónov pomocou ožarovania v reaktore VR-1 [25]. Bolo by možné rozšíriť túto laboratórnu
úlohu aj o nami používanú metódu s DD genrátorom neutrónov. Študenti by následne mali
možnosť porovnať získané výsledky oboma metódami. V prípade gama spektrometrickej me-
tódy by študentom boli sprístupnené namerané gama spektrá uránových vzoriek. Ich úlohou
by bolo zistiť, ktoré gama linky sú najvhodnejšie pre stanovenie obohatenia uránu a následne
pomocou vzorcov 19 a 20 obohatenie stanoviť. Pri vyššom počte študentov by pravdepodobne
bolo nepraktické, aby každý samostatne získal detekčnú účinnosť HPGe detektora. Z toho
dôvodu by bolo možné študentom poskytnúť nami získané detekčné účinnosti.

Vzhľadom na fakt, že katedra jadrových reaktorov má k dispozícii všetko potrebné experi-
mentálne vybavenie pre metódu detekcie oneskorených neutrónov a DD generátora neutrónov,
je možné pokračovať vo vedeckej činnosti v tejto oblasti. V súčastnosti sa na katedre jad-
rových reaktorov pracuje na novom zariadení RedPitaya, ktoré by mohlo priniesť presnejšie
výsledky experimentov. V rámci tejto činnosti by bolo možné skúmať vplyv teploty zariadení
RedPitaya na jeho činnosť. Taktiež by bolo možné realizovať väčšie množstvo meraní s nami
používanou sadou vzoriek, čím by bolo možné znížiť dosahované odchýlky. Ďalšou možnos-
ťou je realizovať merania s ďalšími vzorkami vyšších obohatení alebo rôznych geometrií, na
rozšírenie znalostí a možností aplikácie tejto metódy.
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6 Záver

Cieľom tejto práce bolo preskúmať možnosti stanovenia obohatenia uránu v dostupných
vzorkách pomocou dvoch vybraných metód. Šesť zo siedmich použitých vzoriek malo rovnakú
geometriu a každá zo vzoriek mala rôzne obohatenie uránu. Na stanovenie obohatenia uránu
v týchto vzorkách bola použitá metóda detekcie oneskorených neutrónov s využitím DD
generátora neutrónov a metóda gama spektrometrie. Teoretický popis týchto metód ako aj
potrebné radiačné signatúry sú uvedené v druhej kapitole.

V nasledujúcej tretej kapitole sú opísané realizované experimenty, ktoré boli založené na
metóde oneskorených neutrónov. Taktiež sa tam nachádza popis používaného experimentál-
neho vybavenia. V tejto kapitole boli taktiež opísané simulácie realizovaných experimentov
pomocou výpočetného kódu Serpent2. Experimenty boli simulované dvoma rôznymi spôsobmi
a to stacionárne a nestacionárne. Ďalej boli realizované simulácie určujúce pomer štiepenia
235U vo vzorke. Určenie obohatenia uránu vo vzorke bolo realizované buď pomocou preloženia
nameraných dát polynómom prvého stupňa alebo pomocou stacionárnych simulácií. Prekla-
daním nameraných dát polynómom prvého stupňa boli nami určené obohatenia vo vzorkách
vo väčšine prípadov určené s odchýlkou približne 0,6 % alebo menej od deklarovanej hodnoty
obohatenia. Výnimkou bola vzorka s najnižším deklarovaným obohatením, pri ktorej bola
dosahovaná relatívna odchýlka určenia obohatenia uránu vyššia ako 100 %. V tomto prí-
pade rovnako ako v prípade vzorky s rozdielnou geometriou bolo potrebné využiť stacionárne
simulácie pre určenie obohatenia uránu. Pomocou tohoto spôsobu bolo pre vzorku s najniž-
ším obohatením určené obohatenie s odchýlkou nižšou ako 0,03 % od deklarovanej hodnoty
obohatenia. V tomto prípade bola relatívna odchýlka určenia obohatenia uránu na úrovni
približne 10 %. Pre vzorky s rozdielnou geometriou bolo obohatenie stanovené s absolútnou
odchýlkou nie väčšou ako 0,5 % od deklarovaného obohatenia. V prípade nestacionárnych si-
mulácií experimentov išlo o výpočetne náročnejšie simulácie. Žiaľ, nepodarilo sa vo všetkých
vzorkách dosiahnuť dostatočne nízku relatívnu odchýlku počtu detekovaných onekorených ne-
utrónov. Vzorky, pre ktoré sa to podarilo, boli konfrontované s nameranými dátami, pričom
najvyšší relatívny rozdiel bol na úrovni 15,5±21,3 %. Najnižší dosiahnutý relatívny rozdiel
bol na úrovni -6,7±24,8 %.

Obsahom štvrtej kapitoly je popis realizovaných experimentov, ktoré boli založené na gama
spektrometrickej metóde. Súčasťou tejto kapitoly je aj popis používaného HPGe detektora
ako aj popis práce s softvérom LabSOCS, ktorým boli získané detekčné účinnosti. Stanovené
obohatenia týmito meraniami boli s odchýlkou od deklarovaného obohatenia menšou ako
0,5 % pre všetky vzorky, pričom relatívna odchýlka jednotlivých určení obohatenia bola na
úrovni približne 10 %.

Práca je zakončená diskusiou o výhodách a nevýhodách týchto metód. Súčasťou diskusie
je aj návrh implementácie týchto metód do výuky a návrhy na ďalšiu vedeckú činnosť.
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