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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Práce se zabývá dvěma metodami stanovení obohacení uranových vzorků: měřením zpožděných neutronů po
ozáření vzorku neutrony z DD generátorů a gama spektrometrií záření doprovázejícího přirozený rozpad
uranových vzorků. Využívá část ze sady vzorků standardně používaných na KJR pro obdobná měření pomocí
ozařování v reaktoru VR-1. Práce cílí na rozšíření schopností KJR v dané oblasti, včetně uplatnění výpočetního
kódu Serpent na danou problematiku. Výzkumnými výzvami pro první metodu byla zejména skutečnost, že se
vzorky nacházejí blízko dolní meze její použitelnosti, pro druhou metodu pak netriviální geometrie vzorků a
vyřešení problematiky samostínění ve vzorku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce průměrná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Zvládl samostatně pracovat s výpočetními i
experimentálními nástroji (Serpent, GENIE, LabSOCS). Při konzultacích prokazoval odborné porozumění
problematice. Lze vytknout mírně nižší aktivitu v oblasti interpretace a diskuze získaných dat.

Odborná úroveň průměrná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané z literatury a studia
do praxe. V některých případech by nicméně bylo možné lépe zdůvodňovat volbu použitých parametrů.

Formální a jazyková úroveň průměrná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň hodnotím jako průměrnou až mírně podprůměrnou. Z práce je patrný nedostatek času na
provedení důsledné formální a jazykové korektury. Lze vytknout náhodné řazení symbolů a jednotek
v příslušném seznamu, v některých případech nedostatečný popis významu veličin, nejednotnost uvádění
autorů v referencích, v některých případech i nevýstižné názvy (např. tab. 1 „Neutrónové charakteristiky
izotopov 235U a 238U v osemskupinovom delení“ namísto „Parametry zpožděných neutronů ze štěpení izotopů
U-235 a U-238“), nebo chybný název (obr. 16). Některé podkapitoly druhé úrovně obsahují jediné podkapitoly
třetí úrovně, čemuž by bylo možné se při určitém úsilí vyhnout, a tím zlepšit plynulost textu. Třebaže lze
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v některých případech stále vytýkat určité nepřesnosti formulací, domnívám se, že formulační schopnosti
studenta se oproti jeho předcházejícím ročníkovým pracím významně zlepšily.

Výběr zdrojů, korektnost citací průměrné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 24 referencí zahrnující odborné monografie, články z odborných časopisů, skripta, manuály i
související dříve na pracovišti řešené studentské práce. Výběr a rozsah zdrojů považuji za odpovídající řešené
diplomové práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se zabýval dvěma experimentálními metodami stanovení obohacení. Obě metody lze z hlediska
studenta považovat za zavedené. Student prokázal porozumění oběma metodám, v případě gama
spektrometrie si samostatně poradil s implementací účinnosti detekce pro vzorky se složitější geometrií pomocí
SW LabSOCS. Ze získaných dat dokázal dovodit obohacení zkoumaných vzorků. Zároveň provedl řadu výpočtů
v kódu Serpent, které byly nezbytné pro dílčí části práce. Kromě stacionárního dvoukrokového výpočetního
postupu ověřeného již ve výzkumném úkolu, který je založen na výpočtu reakční rychlosti pro štěpení ve vzorku
a následném transportu zpožděných neutronů ze vzorku k detektoru, otestoval i možnost jednostupňového
časově závislého výpočtu přesněji odpovídajícímu provedenému experimentu. Tuto druhou část lze však
s ohledem na vysoké statistické nejistoty chápat spíše jako demonstrační. Odhad obohacení vzorků je správně
řešen pro dva typy úloh: ověření obohacení pro případ, kdy je k dispozici kompletní popis vzorku, a odhad
obohacení v případě, kdy jsou známy jen jeho dílčí údaje (hmotnost a rozměry vzorku). Zatímco první případ je
zpracován na velmi dobré úrovni, v druhém případě je řešení spíše ilustrační a nevyjadřující plně nejistotu
stanovení obohacení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Za pozitivní aspekty práce považuji provedení většího množství experimentů, zvládnutí dvou rozličných technik,
provádění souvisejících Monte Carlo výpočtů a aktivitu studenta v těchto oblastech, jako i jeho schopnost z nich
dovozovat požadované výsledky. Negativní aspekty vycházejí špatného načasování sumarizace výsledků a jejich
hlubší analýzy, interpretace a vyvozování závěrů. Třebaže získané výsledky považuji za relevantní, včasnější hlubší
reflexe výsledků by umožnila provést jejich kvalitnější diskuzi. Stejná příčina vedla i k dílčím nedostatkům formální
části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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